**D**Gretserus in Plessium V. Cl. juvat ipsum Gretserum audire.

Cum, inquit, Paulus 2. Thess. 2. diserte scri- Gretserus  
bat Mysterium iniquitatis jam suo tempore ope- p. 2.  
rari coepisse, mirari subit, quomodo Plessus asserat mysterium hoc potius operatum esse, & os faciemq; suam exercuisse in illis, qui dictabant: Ego quidem sum Pauli, &c. quam in Simone Mago, &c.

In promptu ratio est. Non erat Plessio propositum omnes, aut foetidissimas quasque abominationes conquerere, sed quæ magis ad rem faciebant.

Oculus

Oculos in solam sedem Apostolicam intentos A  
babet.

Nempe hoc ipsum agitur, quibus gra-  
dibus mysterium pietatis, quod Romæ  
severat Christus, in mysterium Babylo-  
niū, quod 2. Thess. 2. & Apoc. 17. descri-  
bitur, fuerit transformatum. Hæc verba  
2. Thess. 2, 7. τὸν μυστήριον τὸν ἐνεγένεται  
τὸν αὐτούς vetus interpres vertit: jam enim  
mysterium iniquitatis operatur, subintelligen-  
do videlicet ex versu sexto pronomen ille.  
Sed verbum Græcum potest accipi passi-  
vè. Ambigua vox est Arabica, quam hic  
usurpat Arabs interpres. Tremellius Sy-  
riacam versionem ita reddit perappositè:  
*Iam enim incipit efficax esse mysterium iniquita-  
tis.* Videlicet nihil necesse est, ut jam tum  
natum dicamus filium perditionis. Sed  
eius parens huic operi jam tum inceumbe-  
bat efficaciter vel assidue, quod propriè  
sonat Syriaca vox. Ubinam autem pri-  
mùm orsus sit telam illam, nihil est ne-  
cessere nos divinare, non magis quam ubi-  
nam tum ageret Φιλοπετώτων Diotre-  
phes. Sufficit quod jam Apostolorum  
tempore Christianis aliquot insufflaverat  
illud Φιλοπετεῖας virus, ut ex 1. Cor. 11, 9.  
constat & ex tertia Johannis epistolâ. Ro-  
mæ verò si non Episcopus, saltem Episco-  
pi frater iniquitatis mysterio non leve  
pondus adjectetiam ante Victorem. O-  
rigenes putat Hermam, cuius mentio fit  
Rom. 16, 14. authorem esse libri, qui Pa-  
stor incribitur, quem & utilem & divini-  
tus inspiratum putat. Origenem secuti  
sunt Eusebius hist. l. 3. c. 5. & Hieronymus  
de scriptoribus Ecclesiasticis. Sed obstat  
ratio temporis. Nam Hermam huius  
authorem libri Tertullianus in suis ad-  
versus Marcionem versibus lib. 3. & Da-  
masus docent fuisse fratrem Pii I. qui se-  
cundum Damasum, Panvinium, Coste-  
rum sedere cœpit A. D. 143. Si Pius fra-  
trem serio rogasset, Quid? An hæc Ange-  
lus, ut profiteris, tibi reveta dictavit? pu-  
duisset Hermam in mendacio perstare.

Quod ni humanitus aliquid passus fuisset  
Pius in tolerandis aut extollendis potius  
quam tollendis piis, ut vulgo vocant,  
fratris fraudibus, nunquam hunc φιλο-  
πετεῖα Origenes sibi, Eusebio, Hierony-  
mo persuaseret esse Γερμανον. Qui Ro-  
mæ propiores erant, Afri fraudem huius  
commentitii Pastoris subolfecerunt sagi-  
cius & fortius damnarunt. Tertullianus  
Montanista quidem, sed hac in parte  
non Montanista Zepherinum alloquens  
A. D. 216. Cederem tibi, si scriptura Pastoris,  
qua sola mæchos amat, divino instrumento me-  
ruiisset incidi, si non ab omni concilio Ecclesiarum  
inter apocrypha & falsa judicaretur. Tertul-  
lianum suffragatur, quod ipsa Roma Mer-  
curiales stationes, quas hic Pastor ab An-  
gelo imperatas mentiebatur, damnavit.  
Itaque disertè Gelasius I. circa A. D. 493. D. 15. c.  
hunc Hermæ Pastorem Apocryphis, i.e. *Sandam*.  
Pseudepigraphis & adulterinis libris ac-  
censet. Præcipuus huius impostoris error  
est, quod Angeli mandatum mentitus juf-  
fuit, ut qui post baptismum vel semel in  
idolatriam, homicidiū, aut id genus cri-  
men atrox lapsus fuerit, quivé bis in mæ-  
chiam aut scortationem impegerit, is ad  
pacem cum Ecclesia nunquam admittatur,  
quem errorem diu propugnavit Ro-  
mana sedes, & exemplo suo celeberrimas  
quasque Synodos ac Ecclesias in eundem  
errorem traxit. Errorem tamen esse jam  
totus, ni fallor, Christianus orbis agno-  
scit. In Zepherino vide plura.

VICTOR I. A.D. 186.

**V**ictor Pascha Dominico die celebrandum Greber p. 3  
statuit, Asiaq; Ecclesias huic decreto acqui-  
scere nolentes, sed Quartā decimā Lunā Pascha  
cum Iudeis celebrantes communione Catholica  
seunxit. Enormem Mysterij iniquitatis ope-  
rationem!

Omnino censura dignum est hoc φιλο-  
πετεῖα temeritatē, quæ tandem in tyran-  
nidem Babyloniam evasit, epichirema,

non putidiū quidem Simonis Magi, Menandri, Cerinthi, & id genus pestium retrimenti, sed quod notare Plessaeus debuit potius quam ἀπεσθίνωσι illa, quæ passim obtrudis. Si Pastoris liber Angelicæ fuissest authoritatis, ut mentiebatur Hermas, Deo per Angelum voluntatem suam significanti obloquentes Asiaticos merito potuisset Victor anathemate percellere. Silentium Victoris testatur eum imposturæ Mercurialis concium agnoscisse librum hunc non εργασον, non genuinum, sed spuriū ac οὐδὲντες τὸ σκύλατον fuisse. Supererat igitur humana tantum authoritas, cui non cedebat perpetuus Ecclesiarum Asiaticarum usus exemplum secutus B. Johannis Apostoli, à cuius obitu nondum centesimus currebat annus, cum Victorem non puduit Iudaismi damnare tot Ecclesiæ, quæ in Paschatis celebratione, non Judæos, sed Apostolum imitabantur. Demus Petrum aliter Romæ vel alibi facere solitum. Hoe ipsum erat argumento, posse multas varietates in Ecclesiâ salvâ concordia tolerari, Apostolos ipsos libertatem hanc exemplo suo confirmatam voluisse.

Gretser p.3  
Bulenger.  
P. 49. Concilium Nicenum pro Victore sententiam tulit.

Ut Victor, sic & Nicena Synodus Palestinae Synodi sententiam probavit. Probamus & nos. Brutifulminis, quod Victor in aliter sentientes jaculatus est, temeritatē damnarunt Ecclesiæ multæ, pbavit nulla. Quam multi Victoris impotentiam damnarint, ac compescuerint, ex Eusebio lib. 5. c. 22. plus satis demonstravit Heros ille, in quem tam frustra deblateras, quam Victor in Asiaticos. Quartadecim in dicti sunt & haereticis annumerati, non qui Victoris proterviam compescuerunt, sed qui Synodorum Arelatensis & Nicenæ A. D. 314. & 325. habitatum sententiam Imp. Constantini edicto sanctam insuper habuerunt.

Gretser p.4 Etiam ii, quibus Victoris zelus in excommuni-

A ricardū Asiaticis displicebat, nunquam Victoris factum pro Mystery iniquitatis operatione haberunt.

Bonum factum nemo, multi temerarium, & iniquum contestatis sunt. An autem temerarius ille Sedis Romanæ fastus in eam tyrannidem, quam hodie videamus, erupturus olim esset, hoc ab illis non prævisum, non prædictum quis mitetur? Non manent exempla, ubi cœperunt. Sed ne Victor quidem quidquam tam teturum sibi pr̄ posuit, quale nunc Hildebrandini lupi propugnant, quorum numero Victorem non accensemus, licet illi Victoris exemplo abutantur. De Kalendarii Gregoriani ὁ Δεκαποτοῦ, à Clavio tam perpicaciter propugnatis, quam temerè promulgatis, à Mæstino, à Calvisio, quem videris ignorare, solidè confutatis, non est hīc disceptandi locus.

Adiaphora ante preceptum mutantur post Gretser. p.5 Superioris preceptum in necessaria.

Hoc ipsum Diotephis φ. λόπεω τοῦ οὐρανοῦ & Johannem non a' mittentis fastum sapit, quod ita Victor in eos superiorē agit, in quos superioritatis nullum jus accepit.

In Ecclesia multa antea non satis explorata Gretser. p.5 extenebris in lucem fuerint extracta.

Scilicet in tenebris verlabatur B. Johannes Apostolorum Christo dilectissimus, verabantur omnes ab illo conditæ, tot annos ab illo rigata Ecclesiæ, donec Brutifulminis coruscatione lucem illis affunderet Victor.

ZEPHERINUS A. D. 198.

T Ertullianus à Montano deceptus Zepherinum in eo putabat errare, quod semel in scortationem aut adulterium post baptismum lapsis ac relapsis tibus veniam promitteret. Revera Zepherinus errabat, quod semel tantum huīus beneficii spem faceret, quod lapsis in homicidium aut idolatriam idem beneficium

negicum negaret. Ut ut sit, Tertullianum  
hac occasione, de Zepherino quid sentiat,  
differentem audiamus. Is in libro de pü-  
dicitia sic argumentatur A. D. 216. p. 742.  
Idololatram & homicidam semel damnas, mo-  
echum vero de medio excipis? Persona acceptatio-  
ista est, miserabiliores personas reliquisti. p. 769.  
Quaecunq; authoritas, quecunq; ratiq; mæchos &  
fornicatori pacem Ecclesiasticam reddit, eadem  
debet & homicida & idololatra pœnitentibus  
subvenire: certè negatori & utiq; illi quem in  
prælio confessionis tormentis conluctatum sevitia  
deject. Ceterum indignum Deo & illius misé-  
ricordia, qui pœnitentiam peccatoris morti pre-  
vertit, ut facilius in Ecclesiam redeant, qui suban-  
do quam qui dimicando ceciderunt. De jeju-  
nio p. 781. Deus tibi venter est & pulmo tem-  
plum, & aqualiculus altare, & sacerdos cocus, &  
sanctus Spiritus nidor, & condimenta charis ma-  
ta, & ructus prophetia. Vetus es, vera si velimus  
dicere, tu quis tantum gule indulges, & merito te  
priorem jactitas, semper agnoscere sapere Esau ve-  
natorē ferarū, ita passim indagandū turbis faves.  
q. d. Tu gloriaris tuam Ecclesiam nostram  
vetustiorem, primatum tuum ostendas:  
age prior sis, sed ut Esau, cuius mores pla-  
nè refers: Si tibi lenticulam defrustra infrusa-  
tam obtuler, statim totos primatus tuos vendes:  
apud te agape in cacabis servet, fides in culinis ca-  
let, spes in ferculis jacet? Sed maior his est agape,  
quia per hanc adolescentes tui cum sororibus dor-  
miunt. Qui sanctior inter vos, nisi convivandi  
frequentior, nisi obsonandi pollucibilior, nisi cali-  
cibus instructior? Fateor Tertulliani stylum D  
hyperbolicum esse, hæc, ut ipsius voces u-  
surpem, felle potius quam atramento scripta.  
Sed quam multa laterent hominum cri-  
mina, nisi detexisset ea livor & ira saepius,  
quam purus & sanctus domus Dei zelus?  
Ut ut sit, ne putemus omnibus Ecclesiis  
Orthodoxis infensum, in omnes Orthodoxos  
hæc probra jacere, manifeste di-  
stinguit Italiam à Græcia p. 779. Aguntur  
precepta per Gracias illas, hoc est, non tibi vi-  
cias, in Italia sitas, sed à te remotiores cer-  
tis in locis concilia ex universis Ecclesiis, per qua &

A altiora queq; in communet tractantur, & ipsa re-  
presentatio rotius nominis Christiani magna ve-  
neratione celebratur. Et hoc quam dignum fide  
auspicante congregari undiq; ad Christum. Vide  
quam bonum & jucundum habitare fratres in  
unum: hoc tu, Zepherine, psallere non facile  
nosti, nisi quod tempore cum pluribus cœnas. Hæc  
non falsò Romanis Episcopis exprobriari  
vel hinc liquet, quod cum tanto plures  
quam reliqui suarum laudum præcones  
nacti sint, tamen nullius intra tria priora  
B secula Synodi Romanæ vestigium ullum  
usquam, quod sciam, extat. Non est quod  
Plessæo V. Cl. Gretserus exprobret c. 4.  
mysterium iniquitatis eum in Zepherino  
videre, in Tertulliano non videre. Videt  
ille, videmus & nos ac lugemus errores  
Tertulliani; sed Babyloniae, sed Romanæ,  
non cuiusvis iniquitatis mysterium sibi  
proposuerat Plessæus, describendum: quo  
modo nos quoque non omnium (quorū  
sum enim id?) sed Romanorum (quod  
errare se posse negent) Episcoporum er-  
rores saltem in transcurſu describendos  
nobis proposuimus.

## CORNELIUS. A. D. 250.

Cyprianus I. 1. 3. p. 10. Satis miratus  
sum, cum animadvertissem te, Cornelii,  
minis ac terroribus eorum, qui venerant, ex Af-  
rica, aliquantum esse commotum, cum te, secun-  
dum quod scripsisti) aggressi essent cum summa  
desperatione comminantes, quod si literas quas  
attulissent, non accepisses, publicè eas recitarent,  
& multa turpia & probrosa, & ore suo digna  
professerent. Quod si ita res est, frater, ut nequis-  
simorum timeatur audacia, ut quod mali jure  
atq; equitate non possunt, temeritate atq; despera-  
tione perficiant, actum est de episcopatus vigore  
& de ecclesia gubernanda sublimi ac divina po-  
testate, hoc est, quam accepimus ab ipso  
Deo, nec Christiani ultra aut durare aut esse  
possimus, si ad hoc ventum est, ut perditorum mi-  
nis atq; insidias pertimescamus. Et mox: Ma-  
gnere debet apud nos, frater, fidei robur immobile,

& stabilis atq; inconcussa virtus contra omnes incursum atq; impetus oblateralium fluctuum velut petra obiacentis fortitudine & mole debet obſſere, q. d. non petram, nec Petri ſucessorem, ut par erat, te præbuisti. Cum igitur p. 21. ait Romanos eos esse, quorum fides Apoſtolo predicanter laudata eſt, ad quos perfidia habere non poſit accessum, illunūnos loquitur, & docet, quales ſe dicereat, quales fuiflent, ac eſſe debuiffent, non quales tunc eſſent Romani.

## STEPHANUS I. A.D. 255.

A D. 228. Cyprianus Pompeio to. 2. p. 109. Frater noster Stephanus hereticorum cauſam contra Christianos & contra Eccleſiam Dei affere conatur. Nam inter cetera vel ſupervacua, vel ad rem non pertinentia, vel ſibi ipſi contraria, que imperite atq; improvidè ſcripsit, etiam illud adiunxit, ut diceret: Si quis ergo à qua cunq; ha- reſi venevit ad nos, nihil innovetur, niſi quod traditum eſt, ut manus illi imponatur in pœnitentiam, cum ipſi heretici prop̄ alterutrum adſe- venientes non baptizent, ſed communiceant tan- tum. A qua cunq; ha- reſi venientem baptizari in Eccleſia vetuit, hoc eſt: omnium hereticorum ba- ptijmata iuſta eſſe & legitime iudicavit. Hęc Cyprianus, quem aperetio tñs aſſoloxñs in alterum extrellum rapuit.

Incidit in Scyllam cupiens vitare charybdim. Sed vitiosam fuifſe tam Stephanus charyb- dim, quām Cyprianus Scyllam, nemo pru- dens negaverit. Ut Stephanum excusat Gretserus c. 5. ait eum præſupponere ba- ptismi materiam & formam à Domino præſcriptam ab hereticis fuifſe ſervatam. Sed falſo præſupponit Gretserus Stephanum hoc præſuppoſuifſe. Stephanus enim nullos hereticos excipit. Plerique vero triū priorum ſeculorum heretici vel in materia, vel in forma baptismi, vel in u- troque peccabant. Quod igitur de omni- bus censebat Cyprianus, id de plerisque ſaltem dici poterat, illorum baptismum eſte nullum. Secunda Synodus Oecu-

A menica c. 7. multò plures hereticos re- baptizari, quām non rebaptizati jubet. Basilius cap. 1. ſimpliciter Cypriani cano- nem laudat. Matthæus Blastares M. S. τε το ὁσικὲ τῷ τοτὲ στυπετελή καὶ τοῖς περιχυμαῖ, h. e. Cypriani ſententia conve- niebat illius ſeculo, ac rerum ſtatui.

## MARCELLINUS A.D. 296.

B A Cta Sinuſianæ Synodi: In ſinu tre- A.D. 297. centorum Epifcoporum caput cinere con- volutum habens Marcellinus Epifcopus urbi Ro- ma, voce clara clamans, dicebat: Peccavi coram vobis, & non poſſum in ordine eſſe ſacerdotum, quoniam avarus corrupit me auro. Subſcripe- runt igitur in eius damnationem. Damnarunt autem non tantum ut idolis thurificatum, ſed ut inficiatorem, quod crimen man- festum diu pernegasſet.

## LIBERIUS A.D. 351.

C B Aronius A. D. 357. §. 42. Non alia Dalila Liberio detimento fuit, quām invi- dia humana laudis gloria corrupta: quippe qui agro ſerebat animo intrufum ab Arianiſ Felicem agere Romæ Pontificem, ſe verò exulem atq; à ſede procul extorrem, quam ut recipere & ex ea Felicem ejiceret, oblatas ſordidas conditiones accepit tandem. Conditiones autem fuerunt, ut impio Synodi Sirmiensis Symbolo, quod ab Arianiſ conditum fuerat, & Athanasiſ damnationi ſubſcriberet. Sic enim Arianoſ affatur apud Baronium §. 43. Pro dei- ficio timore ſancta fides veſtra Deo, cognita eſt ho- minibus bona voluntatis, ſicut lex loquitur, iuste iudicate, filii hominum. Ego Athanaziū non defendo.

D Sozomenus l. 4. c. 5. crimen, quod objicitur p. 51. Liberio, ſolvit hiſ verbis: Epifcoli, qui Sirmij erant, ſcribunt ad Felicem Pont. Romæ & clerum Romi. ut ambo thronum Apoſtolicum regerent, &c. Sed cum Felix brevi mortuus eſſet, ſolus Li- berius Eccleſiam rexit Deo diſponente, ne thronus Petri dedecoraretur à duebus paſtoribus admi- niſtrare.

## 235 Cap. III. Infallibilitatis Pontificiae specimen. 236

nistratum, quod diffensionis est Symbolum, & ab Ecclesiæ lege alienum.

Obiter h̄c nota non Dei, sed Ecclesiæ legem vocari, quæ vetat unius civitatis duos Episcopos esse. Sed huius quantò brevius est tuum emplastrum vulnera? Quis nisi perfidæ frontis dixerit sedem Rom. immaculatam, etiam extra omnem erroris aleam positam, cùm eam videat A. D. 355. ab Arianis Episcopum Felicem acciperet: Felicem, ut clero suo gratificaretur, in eos, à quibus B Episcopatum emendicatus suffragiis acceperat, anathemata torquere: Liberium, ut sedem suam recuperet, Arianorum Symbolo subscribere, foedissimis adulatioibus gratiam eorum aucupari, sedem suam armis Arianorum recuperare, strages in urbe fœdas, ac horrendas edere, Felicem ipsum per vim opprimere, post Constantii demum mortem chamæleonem illum Arianis, quos nuper adoraverat, inequitate cœpisse?

Per vim coactus à Constantio Liberius cum Arianis communicaverat, in Athanasii damnationem subscríperat, quam subscriptionem, ut vi & necessitate extortam excusat Athanasius epistola ad solitariam vitam agentes

Videlicet imposuerat Athanasio Liberius facinus suum excusans. Revera nullus Arianus Liberio, sed Liberius Felici vim fecit, quam ob causam etiam inter Martyres relatus. Liberio prævaricationes suas extorsit non metus, sed ambitione, D quam unam Liberii Dalilam vocat ipse Baronius A.D. 357. §. 42. Neque verò dici potest extra erroris aleam positus, quem sive mortis metus, sive male suada famæ, & honoris vel opum furiosalibido potest ad hæresecos & tyrannidis patrocinium suscipiendum adigere.

Ambroſius lib. 3. de virginitate sanctitatem Liberi commendat.

In Synodis passim Nestorius, Euthyches, Dioscorus etiam tum cùm hæresecos accusantur, sancti vocantur, nec ante da-

A mnationem Synodalem cessabat huius nuncupationis usus. Quantò justius sanctum vocare potuit Ambrosius Liberium, qui saltem post Constantii mortem professus fuerat pœnitentiam? Johannes Constantiopolis Patriarcha Gregorii monentis, ut Oecumenici titulo abstineret, minas insuper habuerat. Et tamen illum etiam defunctum sanctissimum vocat Gregorius.

## DAMASUS A.D. 367.

**A**Mmianus l. 27. *Damasus & Ursicinus* supra humanum modum ad rapientem episcopalem sedem ardentes scissis studiis asperritè conflictabantur ad usq; mortis vulnerumq; discrimina adjumentis utriusq; progressi, que neccorrigere sufficiens Viventius, Prefectus Urbis, nec mollire, vi magnâ coactus secessit in suburbanum, & in concertatione superaverat Damasus parte, qua ei farebat, instante, constatq; in basilica Siccini, ubi ritus Christiani est conventiculum, uno die centum triginta septem reperta cadavera peremptorum, efferataq; diu plebem agrè postea deliniram.

Hinc est quod Damasus metuens ne Valens Ursicino faveret, Valentis Aiani persecutionem in Orthodoxos orientales excitatam insuper habuit, ut supra docuimus.

## SIRICUS A.D. 383.

**Q**UAM indignè de matrimonio sentierit Siricius, docent iphius ad Hieronimium Tarragonensem literæ A.D. 385. scriptæ cap. 7. Plurimos, inquit, Sacerdotes Christi atq; Levitas post longa consecrationis sua tempora, tam de coniugibus propriis, quam etiam de turpi coitu ( Utrumque Siricius eodem habet loco) sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac prescriptione defendere, quia in vetere Testamento Sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa, videlicet ex legitimo conju-

Q

gio, quod in Sacerdotibus non minus improbat Siricius, quam concubinatum. Dicat mihi nunc, quisquis ille est sectator libidinum (videlicet sic quemlibet conjugii sacerdotalis patronum vocat Siricius) praeceptor, vitiorum, si estimat, quod in lege Moysi passim sacris ordinibus à Deo nostro sunt frenata laxata luxuria (sic vocat Siricius quod Apostolus *reitw amicarv* Hebr. 13.) Cur eos quibus committebantur sancta sanctorum, pramone dicens: Sancti estote, quia & ego sanctus sum Dominus Deus vester. Ita sanctitatem cum usu conjugii pugnare contendit Siricius. Cur procul à suis dominibus, anno vices sua in templo habitare iussi sunt Sacerdotes? At hæ vices erant hebdomodaria, non annuae: Quis autem eum neget turpissimum esse, qui ne septimanam quidem unam potest abnoctare? Paulò postulat: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Ita conjuges omnes carnales & exoscos Deo eum faciat Siricius, quis neget hunc affinem esse culpæ quam damnat Apostolus 1. Tim, 4. 1. Tamen doctrinam hanc canorum pontificiorum compilatores decretis suis inseruerunt. Iuop. 6. c. 30. Pol. 1. 4. t. 31. Gratianus D. 82. c. plurimos.

## INNOCENTIUS I. A.D. 402.

**I**S Exuperio Tolosano scribens easdem proponendum omnes blasphemias repetit & confirmat, quas Siricius in matrimonii sanctitatem evomuerat. D. 82. c. D proposuit. Neque posthac ullus in hac sede comparet, quem huius diabolicae doctrina puduerit aut pœnituerit.

## ZOSIMUS A.D. 417.

**P**elagius in Africa damnatus more Vitiligitorum ad Sedem Rom. provocat. Literas illius ad Innocentium scriptas, à Zosimo suscepas Baronius refert & laudat A.D. 417. §. 31. & seqq. Inter cetera sic Pelagius §. 36. Liberum arbitrium

A sic esse confitemur, ut dicamus, nos semper Dei egerere auxilio, & tam illos errare, qui cum Manichæis dicunt, hominem non posse peccatum vitare, quam illos, qui cum Ioviniano assertunt hominem non posse peccare; ut ergo enim tollit libertatem arbitrii. Nos verè dicimus hominem semper & peccare & non peccare posse, ut semper nos liberi confitemur esse arbitrij. Has literas ut Orthodoxas suscepit Zosimus. De his Baronius §. 37. Pelagius, inquit, non potuit non recipi ut Catholicus. At enim Africanis displicuit & merito quidem hæc Pelagi sententia hominem semper posse tam non peccare, quam peccare. Quamobrem Zosimus excusationis instar scripsit ad Africanos A.D. 418. monens se rem totam illis committere, cum, inquit, tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus de nostra posset retractare sententiā (his verbis innuit Zosimus sententiam suam ab Africanis retractatam, sed temere retractatam) nihil egimus, quod non ad vestram notitiam nostris ultrè literis referremus, dantes hac fraternitati. Fraternitati se dare fingit Zosimus, quod Africanis Ecclesiis eripere non poterat.

## BONIFACIUS I. A.D. 419.

**P**Latina: Orta tum in Clero seditio. Nam dum Bonifacius in Basilica Iulij urbis Romæ episcopus creatur, in Constantiniana Eulalius electus huic statim objicitur. Ambo ab urbepelluntur, revocatur tamen septimo mense post Bonifacius.

Quam turpiter patribus Africanis imponere conatus sit, alibi docuimus.

## ANASTASIUS II. A.D. 497.

**A**Nastasius Ecclesiæ Rom. Bibliothecarius: Multi clerici & presbyteri se à communione ipsius, Anastasi, retraxerunt, et quod communicasse sine consilio Episcoporum, vel presbyterorum, vel cleri cunctæ Ecclesiæ Catholice, diacono Thessalonicensi nomine Photino, qui communionis erat Acacii, & quia voluit occulisse

### 239 Cap. III. Infallibilitatis Pontificia specimen. 240

cultè revocare Acacium, hoc est, sententiam in Acacium latam, sed non potuit, qui divino nutu percussus est. Hæc Anastasii Bibliothecarii verba suis Decretis inseruerunt Iuо Carnotensis part. 14. c. 40. & Gratianus D. 19. c. *Anastasius*. Confirmat id ipsum Beno Cardinalis. Nec quisquam veterum eam relationem falsi damnavit. Sed quia mortuus erat Acacius, antequam Pontificatum adipisceretur Anastasius, hinc occasionem lubenter arripuerunt Baronius & Sixtus Fabri totam hanc relationem, ut commentitiam tejiciendi, quasi non possit unius tropi beneficio huic relationi sua constate veritas.

#### S Y M M A C H U S A. D. 497.

**A**nastasius: *Hic sub contentione ordinatus est uno die cum Laurentio. Bis recrudit contentio. De secunda sic Platina: Orta ob hanc rem tanta seditio Roma est, ut multi tum ex clero, tum ex populo paſſim caderentur, nec sacris virginibus parcerent.* Symmachum multorum criminum accusabat Laurentius. Ea cùm diluere non posset Ennodius Symmachi patronus, rem uno verbo definit. *Hac cathedra sanctos accipit aut facit.* Petierat Symmachi sanctitas, nisi semel occupatam Petri cathedralm rualto cruento retinuisse. Sed imprudenter vera dicit Caiphas. *De hac, inquit, mihi dictum videatur per Prophetam, si hec humiliata fuerit, ad cuius confugietis auxilium, & ubi relinquetis gloriam vestram?* Videamus quām apposite convenient hæc Esaiæ verba c. 10. *Va qui condunt leges iniquas, &c. ad cuius confugietis auxilium.* Tamen adulaciones istæ tantoperē placuerunt decretorum Pontificiorum compilatoribus, ut eas decretis suis inseruerint Anselmus l. 1. c. 24. Iuо p. 5. c. 10. Pan. l. 4. Gratianus 9. q. 3. c. aliorum hominum.

#### BONIFACIUS II. A.D. 530.

**A**nastasius: Bonifacius zelo & dolo datus daninavit Diuersorum, reuin se con-

A fessus est Maiestatis, quod Diaconum Vigiliū subscriptione sui chirographi, & ante confessio-  
nem B. Petri Apostoli successorem constituisse, ac ipsum constitutum, hoc est, chirographum, in  
presentia omnium Sacerdotum & Cleri & Se-  
natus incendio consumpsit.

#### S Y L V E R I U S A. D. 535.

**A**nastasius: *Sylverius levatus est à Tyranno & Ariano Theodato sine deli-  
eratione decreti, qui Theodatus corruptus pecunia  
datâ talem timorem induxit clero, ut, qui non  
consentiret in eius ordinationem, gladio puni-  
retur.*

#### V I G I L I U S A. D. 537.

**V**igilius, inquis, per Theodoram Augustam p. 55. *Sylverium Papam oppugnavit, admitto.*  
Idem mortuo Sylverio legitimus Pontifex fuit,  
admitto. Sic & S. Paulus è lupo factus est  
pastor.

C En compendiariam, sed quinque seculis prioribus ignoratam sanctitatis adipiscendæ viam. Papatum invadito, tuum antecessorem fame perire cogito, continuò fies alter Paulus, alter Petrus. Quid? quod etiam post Sylverii cædem multa turpissima patravit Vigilius?

#### G R E G O R I U S I. A.D. 590.

**D**Q uomodo regnum invaserit Phocas, ex ipso Gregorii I. registro colligitur statim Initio l. 11. occiso, videlicet, *Mauritius cum omnibus filiis suis masculis A. D. 602.* Tamen huic parricidæ sic gratulatur Gregorius l. 11. ep. 36. *Gloria in excelsis Deo, qui juxta quod scriptum est, mutat tempora, & transfert regna, &c. per huius misericordia vi- scera in cunctorum mentibus exultationis sue gratiam infundit.* De qua exultationis abundantia roborari nos certius credimus, qui benignitatem pietatis vestre ad imperiale fastigium pervenisse gaudemus. Lætentur cœli, & exultet ter-

ra, & de vestris benignis actibus universa Reip. A pocalypsis i 7. querendum Antichristum.  
populus nunc usq; vehementer afflictus hilarescat.

Hunc tamen virum sanctissimum vocat,  
tum Platina, tum alii multi, quod superstitionis  
quisque jam tum pro sanctissimo  
haberetur, & quod cum successoribus  
suis comparatus videri possit longè sanctissimus. Sed, ô Babel, si quid in te lu-  
men est tam tenebrosum est, ipsæ tenebrae  
quantæ?

## SABINIANUS A.D. 604.

**P**Latina: Cum fame laboraretur, instarentq;  
pauperes, ut pieratem Gregorii elemosynis  
imitaretur, nihil aliud respondebat, quam Gre-  
gorium popularem famam auctoratum patrimo-  
nium Ecclesie largitionibus dissipasse. Paululum  
etiam absuit, quin libri eius comburerentur, adeò  
in Gregorium ira & invidia exarserat homo ma-  
levolus. Fortasse Sabiniano displicebat,  
quod tam absolutè, tam acerbè damnasset  
Gregorius titulum Oecumenici Pon-  
tificis. Id certè Bonifacio III. plurimum  
displacuisse res ipsa docet.

## BONIFACIUS III. A.D. 605.

**P**Latina: Bonifacius à Phoca Imperatore ob-  
tinuit, magna tamen contentione, ut sedes B.  
Petri Apostoli, qua caput est omnium Ecclesia-  
rum, ita & diceretur & haberetur ab omnibus,  
quem quidem locum Ecclesia Constantinopolita-  
na sibi vindicare conabatur, hoc est, obtinuit,  
ut Oecumenici titulus, quo Constanti-  
nopolitanus centum circiter annos potiti  
fuerant, quod unius Satanae vel Antichri-  
sti superbiae convénire toties affirmave-  
rant Pelagius II. & Gregorius I. deinceps  
tribueretur Romano potius quam Con-  
stantinopolitano Patriarchæ. Dignum  
certè patella operculum nactus est Boni-  
facius, dignum ambitione suâ patronum.  
Ita deinceps titulum hunc sibi vindicavit  
Papa, ne quis dubitaret in eâ Babylone,  
quam ἐπίσκοπον describit Johannes A-

## DEUS DEDIT A.D. 615.

**C**onciliorum Coloniae A. D. 1606.  
Editorum to. 2. p. 9; 8. Deus dedit in-  
terrogatus ab Hispalensi Gordiano, quid  
acturus esset erga eos, qui pridiè Paschatis  
imprudentes circumfluente populi turba  
velut oppressi suos ipsi liberos baptizan-  
dos obtulerant, respondet solvendum il-  
lud matrimonium, & anno revoluto per-  
mittendū utriq; parti, ut ad alias nuptias  
convelet, ita censuisse decessores suos,  
Julium, Innocentium, Celestimum. Ita  
quatuor habemus Pontifices hæreseos ne-  
fandæ patronos, ut quæ disertè Christi  
verbis adversetur Matthæi 5, 32.

## BONIFACIUS V. A.D. 618.

**C**ontra P. Latina: Bonifacius instituit, ne qui ad Ec-  
clesias confugerent, inde vi retraherentur.  
Contra Deus de homicida loquens:  
Ab altari meo avelles illum.

## HONORIUS A.D. 622.

**A**Iunt Honorium Pontificem Rom. hereticum p. 57.  
Monothelitam fuisse, quos falsi arguit S.  
Maximus, Manuel Caleca, Agatho.

Scilicet testes erunt locupletiores quam  
Oecumenicæ Synodi sex habitæ A.D. 681.  
D 691. 755. 787. 869. 879. Eatur certè nulla  
est, quæ non sit fide dignior pauculis aliquot adulatoribus Honori. Adde Photiu-  
m, Plellum, Zonaram, Balsamonem,  
Matthæum Blastarem, alios:

*Agathonis ad Constantinum Imp. epistola Bul. p. 57.*  
Concilio 6. lecta & probata palam afferit, nullum  
ex Pontificibus Rom. aliquando à recta fide des-  
xisse. Hoc tibi tantoperè placuit, ut id cā-  
dem paginā bis repetieris. Sed non est  
quod eo nomine glorieris. Agathonis  
literas probavit sexta Synodus in quæ-  
stione juris. Quæstionem facti quod at-  
tinger,

tinet, non erat Agathonis de re tantare respondere, cum extarent Honorii literæ, quas ne legati quidem Agathonis negabant ab Honorio scriptas, ex quarum electione Synodi Patres unanimi consensu judicarunt, tam hæreticum fuisse Honoriū, quam Pyrrhum, Sergium, & alios, quos simul omnes anathematismis fixerunt. Extant illæ hodieque, nullisq; strophis à Monothelismi labo poslunt vindicari. Itaque concil. tom. 3. p. 116. & 118. Leo II. epist. 2. & 5. *Honorius*, inquit, non exinxit, ut decebat, flammam heresos, sed negligentia sua fovit, imò & scriptis. Itaq; que impolluta fuerat, *Honorius impuræ profanæq; prodictioni obnoxiam fecit*. Nilus Thessalonicensis Monarchia Rom. to. 1. p. 35. ait Agathonem de sede sua locutum, *Oecumenia tropo h.e. hyperbolice*.

*V. Synodo sub Martino I. quâ Monothelite, damnantur, nulla Honorio labes adsperritur, nulla eius fit mentio.*

Ergo nec absolvitur. Quantò pluris est autem testis unus loquens quā sexcenti muti? Sed necnulla Synodus Oecumenica sub Martino I. convocata est, & quæ sub eo Romæ congregata est, valde turbulenta sint, ac lubentius Honorii pudenda texisset quā retexisset. In Oecumenica verò sexta, quum damnarentur multi Patriarchæ, nulla fuit causa cur eiusdem culpx particeps *Honorius* solus immunis dimitteretur.

*In epistola Synodica ad Agathonem legitur: Itaq; tibi ut prima sedis antifisci universalis Ecclesiæ, quid gerendum sit, permittimus stanti supra firmam fidei petram.*

Hanc Synodicam suspectam habere mihi licet, cum eam non habeant editiones Colonienses annor. 1538. & 1551. Sed, posterior 1606. & Romana 1612. his verbis: ὅτεν καὶ οὐκέτι αἱ πεντεράποδαι τῆς δικαιολογίας τὸ πεντετοῖο παρενθέψεως, θητὴ τιμὴ σεραῖς πέτραις ἐσῶν τῆς πίστεως. Si Synodus ita scripsit, tanto liquidiūs constat, quā bona fide damnārit Hono-

rium, quum Agathoni tantum tribuit, & quā mala fide laudibus huiusmodi Romana sedes abutatur. Permittit aliquid Agathoni Synodus. Ergone quidvis illius fidei committit? fidei successorum Agathonis, etiam si quovis Honorio deteriores evadant?

Oecumenicititulum Episcopo Romano largitus fuerat Phocas A D. 606. Titulum hunc admisit & ambabus ulnis suscepit Bonifacius III. eiusque successores. Titulum hunc Agathoni dederant tres ipsius legati sextæ Synodo subscriptentes. Quid mirum, si Synodus quoque titulum hunc Agathoni largiatur? Credebat illa titulos istos ab Imperatorum liberalitate pendere. Quandiu Romana sedes sub Honorio Monothelitis favebat, super arenam stabat, inferorum portis militabat. Ubi sub Agathone cœpit Monothelitas damnare, tum demum cœpit super firmam fidei petram stare. Sunt hæc ad perseverantiam incitamenta, non de perpetuâ Sedis Rom. perseverantiâ gloriandi argumenta.

*Agatho canonem hunc tulit apud Gratianum Bul. p. 57. D. 19. Sic omnes Sanctiones Apostolice Sedis accipienda sunt, tanquam ipsius divini Petri voce firmatae sint.*

Hinc collige, quā bona fidei sit sedes illa. Omnes, quæ dicuntur Oecumenicæ, Synodos habuerat Oriens. Ad eas Roma quidem legatos suos miserat. Reliquæ totius Occidentis Ecclesiæ paucissimos Tantò studiosius debuerat Romaña sēes Synodorum illorum acta cum vicinis saltē Ecclesiis communicate. Id sedulò cavit. Semper enim occurrebat aliquid, quod Romano palato non satisficeret, ut docuimus elogiorum Babyloniæ cap. 7. Sed si quid in iis occurseret, quod ambitioni suæ commodum videtur, id plenis buccis intonabat. Episcoporum erat δέχεσθαι gratias habere; Imperatorum autem διπλωμata, hoc est, ratas reddere Synodicas sanctiones. Utrumq;

confirmationis vocabulo designabantur. Igitur Imp. Constantinus V. suæ jussionis, qua Synodum sextam firmabat, exemplar Romam mittens. Similiter, inquit, confessi sumus, & tanquam ipsius divini Petri vocem Agathonis relationem supermirati sumus. Nemo discrepavit nisi unus, nempe Polychronius, cuius tamen, ut enim Honorii, Pyrrhi, Sergii nominibus, &c. parcit Constantinus. Has literas lubenter Agatho disseminavit, aut certè lubens complexus est, ut ex iis hoc egregium porisma colligeret, B omnes omnium Episcoporum Rom. sanctiones, totidem esse divini Petri voces, divinos apices, cum ne unam quidem Agathonis epistolam per omnia probaverit Synodus, sed in sola quæstione juris. In quæstione facti docuit ab Agathone se dissentire. Docuit itidem in quæstione juris ut Honorium, sic & alios multos tam Romæ, quam cuiusvis alterius urbis præsules errare posse.

## JOANNES VII. A.D. 705.

**A**nastasius: Illicè ut proprium imperium adeptus est, hoc est, recuperavit Justinianus II. *tomo 5.* Sextæ Synodo habitæ A. D. 691. quos antea sub Domino Sergio Apostolica memoria Pontifice Romam direxerat, in quibus diversa capitula Romana Ecclesia contraria scripta inerant, per duos Metropolitanos Episcopos demandavat, ac adhortatus est, ut Apostolica Ecclesia concilium aggregaret, & quæ, ei visa essent, stabiliret, & quæ adversa renuendo excuderet. Suspectum hinc est adulatoris testimonium. Justiniani II. mens fuit: Si concilium A. D. 691. convocatum à iui prædecessoris Johannis VI I. legatis subscriptum, tam tibi, quam Sergio displicet, age convoca Synodum, ex huius sententiâ doceas, quid in sexta Synodo tibi displaceat, & quam ob causam. At certe suspectum esse non debet in sequentibus Anastasi testimonium, cum ait: Sed hic humana fragilitate timidus, hos nequaquam tomos.

A emendans per supra fatos Metropolitanas direxit ad Principem, post quæ non diu in hac vita duravit. Videlicet cum Johanni V II. decesserat rationes validæ, cur sextam Synodum improbaret, non ausus est dicere, sit pro ratione voluntas, sed simpliciter sextam Synodum suo Synodique Romanæ testimonio comprobavit.

## GREGORIUS II. A.D. 615.

**C**um Imp. Leo III. idololatriæ vietandæ causâ de Synodi sententia jussisset imagines amoveri, Gregorius II. vetuit ne Leoni tributa solverentur, ne precibus publicis Deo commendaretur, &c. cumque Cæsar ipsi minaretur, Gregorius contendit antecessores quidem suos martyrium non detrectasse, sed se bono publico velle vivere. Recitat eius literas Baronius: Αφε τις πολὺ ὡφέλειαν, inquit, θελομένη στον καὶ θητεῖσι, ὃν πάσαις δύστις εἰς τις πολὺ ημετέρου δοπιάληπτο πεπίστων, εἴ τις χρήματα τις τοι, αὐτὸν ἐκεῖνοι μεγάλης πίστης ἔχοντο εἰς ήματα, καὶ εἰς ὃν ἐπαγγύειον εἰς πάτεραν στον αὐτοῖσι τὸν χαρακτῆρα τοῦ Πέτρου, ὃν αἱ πάσαις βασιλεῖαι τῆς δύστεως θεὸν θητεῖσιν ἔχεισι, hoc est: Totus Occidens humilitatem nostram respicit, quamvis tales non simus, sed magnam fiduciam habent in nos, & in eam, quam abolere minaris, effigiem Petri, quem omnia Occidentis regna pro Deo terrestri habent. Occidentalibus affingit Gregorius II. Sed

D hoc ipso docet quid velit, ut videlicet omnes suam fiduciam collocent in Papam, in Petrum, in effigiem Petri, ut Petrum eiusq; commentitium hæredem habeant pro Deo. Triplicem hanc idololatriam, & in reges hanc idololatriam improbantes perduellionem deinceps pro virili promoverunt aut propugnarunt omnes Pontifices Rom. Itaque non est, quod anxiè deinceps inquiramus, an hæc sedes errat in moribus aut doctrina, cum palam sit, ea fuisse deinceps reliquarū omniū vitiosissimā & multiplicis idololatriæ patronā.

Gre

## 247 Cap. III. Infallibilitatis Pontificie specimen. 248

Gregorii II. quænam in Leonem III. molitiones fuerint, vel hinc collige. **R**avenne, inquit Platina, tanta sedatio orta est, cum alii Pontifici, alii Imperatori obtemperarent, ut in ipso tumultu Paulus Exarchus cum filio occideretur.

**GREGORIUS III. A.D. 731.**

**A**VENTINUS lib. 3. refert ab hoc Gregorium damnatum hæreseos; Vigiliū Episcopum; quod affirmaret antipodas esse.

**ZACARIAS I. A.D. 741.**

**G**regorius VII. lib. 7. ep. 8. & ex eo Carnutensis Juo part. 5. cap. ult. Gratianus 15. q. 6. c. aliis. Zacarias, inquiunt, Regem Francorum non tam pro suis iniuritatis, quam pro eo, quod tanta potestati erat inutilis à regno depositus, & Pipinum Caroli magni Imperatoris patrem in eius locum substituit, omnesq. Francigenas à juramento fidelitatis, quod illi fecerant, absolvit. Quod etiam ex auctoritate frequenti fecit Ecclesia, cum milites absolvit à juramenti vinculo, quod factum est his Episcopis, qui Apostolica auctoritate à pontificali gradu deponuntur. Nondum erat ea Sedi Rom. potestas, quam Zacariae I. tribuit Gregorius VII. ut posset Chilpericum deponere, Pipinum illi substituere, sed rogatus à Francis Zacarias, an possent salvâ conscientiâ fidem Chilperico datam violare, responderet, Zacarias eos id posse. Quam bonâ fide potuerit id respondere, judicent pii. Ut sit, ex illo Sedi Romanae tralatitium fuit, ut sibi juramentorum vincula solvendi jus arrogaret, & consequenter jus regna transferendi.

**CONSTANTINUS II. A.D. 768.**

**F**asciculus temporum. Iste fuit laicus & subito factus presbyter tyrannice Papatum invadit, & magno scandalo prefuit, sed zelo fide-

lium ejactus, & oculis privatus. Et iste videtur fuisse quintus infamis Papa. Sed quām multi jam pro famigeratis habiti fuerant, cum reverā famosi fuissent?

**JOHANNA A.D. 854.**

**D**E Iohanna Papissa, quod objiciunt, sunt Bul p. 58. vitrea fracta, cum Victorianus grayis eadem etate scriptor post Leonem IV. nullum Iohannem, nullam meretricem, sed Benedictum proxime post Leonem & auctos sedisse in suis annalibus tradat. Sic & Lupus, Nicolaus I.

**I**mò tuæ, non nostræ rationes sunt vitro fragiliores, cum toties Bellarminus clamet, unum testem loquentem, pluris esse quām mille mutos. Cur autem silentio transmiserint propudium illud aliquot Scriptores, causa manifesta est. Nullum dedecus huic comparandum tulerat tum Romana Sedes. Potuit igitur sancire, & meritissimo quidem jure, ne meretricis omnium, quas Roma viderat, impudentissimæ rationem quisquam haberet in contextenda Romanorum Pontificum serie, sed huius αμνησθε portenti nomen ex hominum, si fieri posset, memoria deleretur. Quidni? cum etiam hæreticorum nominâ tolerent ex Ecclesiarum diptychis eradi. Sed ubi viros multos habuit sedes Romana nequiores, turpiores, deteriores hac Johannâ, cum tamen usque gloriaretur, & multò quidem frequentius quām pridem, sed necerrare, nec posse, si velit, errare, quidni deinceps historici, ut tot alia Sedi Rom. portenta, sic etiam istud suo loco recenserent?

**A**ccedit Leonis historicæ testimonium, qui Iohannem VIII. Adriani successorem lib. 1. hist. ait: qui octavus certè non fuit, si Iohanna illa fuit.

Imò, licet decem Johannes tulisset sedes Romana, tamen Adriani II. successor merito vereque diceretur Johannes VIII. Nonus verè dicinon potuit. Aliud enim, ni fallor, est Johannes, aliud Johanna.

Marti-

p. 53.

*Martinus Polonus huius fabule author.*

Non potest id verè dici, cùm ante Martiaum Polonum id retulerint Martianus Scotus, qui desinit in A.D. 1181. & Sigerbertus, qui desinit in A.D. 1112. cùm Polonus tuus pertingat ad A.D. 1270. Sed si fabula fuit, quā sit, ut eam falsi nemo dārārāt ante Aventinum A.D. 1533? qui sit, ut contra sive Martino, sive Mariano fidem habuerint. Rodolphus A.D. 1341. Boecius A.D. 1350. Petrarcha defunctus A.D. 1364. Ramulphi Polychronion A.D. 1365. Antoninus Florentinus defunctus A.D. 1463. canonizatus A.D. 1523. Fasiculus temporum 1474. Platinæ. A.D. 1480. Matthias Palmerius A. 1481. Johannes Ballæus, Jacobus Curio, Sabellicus, Theodorus Zuingerus, Fulgosiis, Sebastianus Francus, Annales Aquitanæ, Johannes Nauclerus, Nicolaus Ægidius, Johannes Stella, Raphael Valtérarus, Jacobus Philippus Bergomas, Joh. Abbas Trithemius in Hirsaugensi Chronicò, Baptista Mantuanus, Cœlius Rhodiginus, Joh. Lucidus, Rodericus Sanchez, Petrus Mæsias, Albertus Krantsius in Metropoli, Bartholomæus Caranza in epitome Conciliorum, In Græciam serò pervasit huius monstrifama. Meminerunt tamen eius Laonicus Chalcondylas & Barlaam.

### MARTINUS II. A. 882.

**P**Latina: *Sunt qui scribunt Martini fraude, ut in Formoso dicetur, Iohannem Pontificem ita seditionibus agitatum fuisse, ut ei in vincula coniecto confugere fuerit. Martinus autem malis artibus Pontificatum adeptus brevi moritur. Annū enim & menses, tantummodo in Pontificatu vixit, nil dignū memoria gerens, &c.*

### FORMOSUS A. D. 891.

**P**Latina: *Formosus Iohannis Pontificis se veritatem veritus episcopatum suum dese-*

**A**rens in Gallias aufugit. Verum, cùm revocatus redire abnueret, anathemate notatur. Romanum veniens omni ecclesiastica dignitate privatut, prophana indumenta simul cum moribus assumens. Sunt qui arbitrantur, hoc ideo Formosus accidisse, quod eius coniurationis conscius & auctor fuerit, quā Iohannes captus & in vincula coniactus est. Hac itaq; contumelia motus Formosus ab urbe discedens jure iurando affirmavit, se nunquam postea vel Romanum vel ad episcopum redditurum. At vero Martinus Pontifex Iohannis successor hominem postea iuramento solutum in patriam & pristinam dignitatem restituit, unde ad Pontificatum non ita multo post largitione potius, quam virtute contradicentibus quibusdam assumitur.

### STEPHANUS VI. A. 897.

**P**Latina: *Tanto odio persecutus est Formosus nomen, ut statim eius decreta abrogaverit, res gestas resciditerit. Ego arbitror hoc odium ex ambitione ortum fuisse, cum jam eo decrevissent Ecclesiastici, ut non coacti ut antea, sed sponte & largitionibus Pontificium munus obirent, &c. Refert Martinus scriptor Stephanum tanta rabiie decreuisse, ut habite concilio corpus Formosi è tumulo tractum Pontificali habitu spoliatum, indutumq; saculari sepulture laicorum mandaverit, absq; tamen dexter eius duobus digitis, illis potissimum, quibus in consecratione sacerdotes utuntur, in Tyberimq; proiectis, quod, ut ipse dicebat contra iura Sacramenti Romam & sacerdotium repetisset, quo à Iohanne VIII. iure spoliatus fuerat. Magna fuit hac controversia & peñimi exempli, cum postea fere semper servata hac consuetudo sit, ut acta priorum Pontificum sequentes aut infringerent, aut omnino tollerent:*

### ROMANUS A. 898.

**P**Latina: *Stephani Pontificis decreta & acta statim improbat abrogatq;. Nil enim aliud hic Pontificuli cogitabant, quam & nomen & dignitatem maiorum suorum extinguere, quo nihil potest*

# 251 Cap. III. Infallibilitatis Pontificie specimen. 252

potest esse peius. His sunt qui fraude, malitia, dolo, maledicentia de humano genere bene meritos mordent, lacerant, accusant, corrodunt, tanquam ignavi canes & inutiles, ne feris se se objicientes ob timideitatem; sed victimae & caueis inclusas mordentes.

THEODORUS II. A. 898.

P Latina: Vestigia seditionis sequitur: Nam & Formosi alta restituivit, & eius sectatores in prelio habuit.

JOHANNES IX. A. 898.

P Latina: Iohannes Formosi causam in integrum statim restituivit, adversante magna populi Romani parte, & Stephani res gestas improbat. Hacten accidisse putaverim, cum quia Pontifices ipsi à Petri vestigiis discesserant, tum vel maximè, quia respub. Christiana ignoravos & desideris principes habebat, &c. nūl de se dignum memoria reliquit, nisi quod seditiones quasdam pro pē extintas revocavit.

JOHANNES X. A. 916.

P Latina: Praeful Ravennas is antea fuerat, Episcopatu deiectus, populi tumultu, &c. spiritus militares magis quam religioni deditos gesit, seditione militari captus, & in vincula coniectus, cervicalis in os coniecto, necatur. Fasciculus temporum. Iste Iohannes fuit filius Sergii Pape, tam natura, quam moribus; etiam rapuit Praefulum. Post eum quidam alius Iohannes intrusus fuit, sed statim electus est.

STEPHANUS VIII. A. 940.

P Latina: In seditione mutilatus turpiter aliquandiu vitam duxit, cum ob in honesta vulnera prodire in publicum erubesceret.

JOHANNES XII. A. 955.

P Latina: Patris Alberici potentia fatus Pontificatum adeptus est. Homo sane ab ado-

A lescenia omnibus probis ac turpitudine contaminata venationib. magis, si quid temporis à libidinibus supererat, quam orationi deditus, &c. Cardinales ipsos capit, & huic nasum, illi vero manum abscondit. Iudicium bene sentientium reformidans in Hernicos aufugit, in sylviq; more fere aliquandiu latuit. Sunt qui scribant hunc sceleratissimum hominem vel hoc monstrum potius in adulterio deprehensum & confessum interisse, &c. vix omnium qui unquam ante se in pontificatu fuere perniciosior & sceleratior, &c: B Fascicul. temp. venator fuit ac totus lubricus, sceminas publice tenebat, qua propter depositus fuit per Otthonem, sed non curavit. Tandem cum uxore cuiusdam se oblectans à diabolo in tempore percutitur, & sine paenitentia subito moritur.

JOHANNES XIII. A.D. 965.

P Latina: Iohannem Romani, accersito Iofredo Campanie Comite, in Campaniam exulatum mittunt, verum interficito Iofredo eiusq; unico filio à Iohanne Campano Principe Pontifex Romam rediit. Otto cognitus à Pontifice calamitate, &c. consules in Germaniam mittit Decarbones laqueo suspendi jubet. Sunb qui scribant, Petrum (orbis prefectum) excarnificandum Pontifici traditum, abrasa barba, capillie suspensum ad caput equi Constantini aliquandiu statisse. Inde autem ablatum asinoq; superimpostum verso ad clunes vultu & manibus sub cauda ligatis, atq; ita per urbem ductum & virgis casum fere usq; ad interitum fuisse, postea verò D in Germaniam exulatum missum.

BENEDICTUS VI. A.D. 972.

P Latina: A Cynthio Romano civi captus in Hadrianam molam includitur, eodemq; in loco non multo post strangulatur, vel fame moritur. Detanta injuria nullam sumptam esse vindictam, non possum ego non admirari. Sed reverore talia fuerint Benedicti merita, quale premium à Cynthio consequitus est. Fasciculus temporum. Sanctitas Papas dimisit, & ad Imperatores accessit hoc tempore, ut appareat.